Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
высказанные о Боге формально; поэтому таковое познается по отношению  
к Богу не только через пропорцию, но и через подобие,  
так что нужно установить некое понятие, общее в этих атрибутах  
Богу и творению, которое не является общим при первом способе  
познавания, когда БОГ познается через причинность<sup>7</sup>'.

37. Когда на третьей ступени [абстрагирования] он<sup>78</sup> доходит  
до этого "познания [Бога] через отрицание"<sup>79</sup>, я спрашиваю, познается  
ли в этом случае само это отрицание, и тогда БОГ познается  
не более, чем химера, ибо такое отрицание является общим как  
для сущего, так и для не-сущего; или же в этом случае познается  
нечто положительное, которому приписывается это отрицание, и  
тогда относительно этого положительного я спрашиваю, каким  
образом его понятие оказывается в разуме: если никакого понятия,  
предварительно причиненного в разуме способом [познания  
Бога], исходящим из причинности и превосходства, не имеется, то  
ничто положительное, которому приписывалось бы это отрицание,  
вообще не может быть познано<sup>80</sup>.

38. В конце концов, это подтверждается авторитетом святых,  
Августина (XV книга О Троице главы 4 и 5), Ансельма (О свободной  
воле, глава 1), а также философа (XII книга Метафизики). Это  
же говорят и магистры, рассуждая о Боге и о том, что о Боге познается;  
ведь в ходе своих рассуждений они придерживаются однозначности  
сущего, пусть даже на словах это и отрицают.

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

39. Teneo opinionem mediam, quod cum simplicitate Dei stat  
quod aliquis conceptus sit communis sibi et creaturis, non tamen  
aliquis conceptus communis ut generis<sup>17</sup>.

40. Deus et creatura non sunt primo diversa in conceptibus; sunt  
tamen primo diversa in realitate, quia in nulla realitate conveniunt<sup>158</sup>

.

IX - DE PRINCIPIO INDIVIDUATIONIS

1. Substantia materialis ex natura sua non est de se haec, quia  
tunc [...], non posset intellectus intelligere ipsam sub opposito nisi  
intelligeret obiectum suum sub ratione intelligendi repugnante  
rationi talis obiecti<sup>18</sup>.

2. [...] Aliqua est unitas in re realis absque omni operatione intellectus,  
minor unitate numerali sive unitate propria singularis, quae  
"unitas" est naturae secundum se, et secundum istam "unitatem propriam"  
naturae ut natura est, natura est indifferens ad unitatem singularitatis;  
non igitur est de se sic illa una, scilicet unitate singularitatis.  
Qualiter autem potest hoc intelligi, potest aliquo modo videri per  
dictum Avicennae V Metaphysicae, ubi vult, quod "equitas sit tan-  
tum equitas: nee ex se una, nee plures, nee universalis, nee particularis".  
Intellige, non est ex se una unitate numerali: nee plures, pluralitate  
opposita illi unitati: nee universalis actu eo modo, quo aliquid  
est universale factum ab intellectu, non ut obiectum intellectus:  
neque est particularis de se: licet enim nunquam sit realiter sine aliquo  
istorum: non tamen est de se aliquid istorum, sed est prius naturaliter  
omnibus istis; et secundum istam prioritatem naturalem est  
quod quid est et per se obiectum intellectus, et per se ut sic consid